
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

PRIE RUSNĖS GAMTOS FONDO 

2017 M. METINĖS FINANSINĖS ATASKAITOMYBĖS 

 

Bendroji dalis 

 

 Rusnės gamtos fondas yra įregistruotas 1995 metais gruodžio 21 d., kurio teisinė 

forma asociacija. Rusnės gamtos fondo kodas 193024929. 

Asociacija veikia gamtosaugos, mokslinų tyrimų, socialinės apsaugos, kultūros, švietimo ir 

kitose srityse. Asociacijos veiklos tikslas saugoti ir populiarinti gamtinį, kultūrinį ir istorinį pamario 

paveldą vystant ir skatinant ekologinę, mokslinę, tiriamąją, švietėjišką ir kūrybinę veiklą; kurti ir 

propaguoti naują požiūrį į gyvenseną. 

Rusnės gamtos fondo uždaviniai: 

 didinti žmonių domėjimąsi gamtosauga, istorija, paveldu, kultūra, mokslo pasiekimais; 

 skleisti mokslines idėjas, pažangias technologijas, 

 ugdyti bendruomenės sąmoningumą ir kūrybiškumą; 

 rūpintis gamtos ekologija, laukinės gyvūnijos bei augalijos apsauga ir didinti biologinę 

įvairovę; 

 prisidėti atkuriant ir išsaugant lietuvos kraštovaizdį, istorinį, kultūrinį paveldą; 

 propaguoti sveiką gyvenseną bei skatinti ekologišką gyvenimo būdą; 

 užsiimti švietėjiška ir kūrybine veikla; 

 rengti ir įgyvendinti gyventojams aktualius iniciatyvinius projektus bei peticijas; 

 konsultuoti, rengti ir vykdyti projektus, tame tarpe ir finansuojamus Europos sąjungos ir/ar 

kitų valstybių bei fondų lėšomis 

 teikti įvairiapusę informaciją ir pagalbą asociacijos nariams bei rėmėjams, 

 atstovauti Asociacijos narių interesams ir juos ginti; 

 asociacijos nariams organizuoti turiningą laisvalaikio praleidimą; 

 platinti informaciją apie asociacijos veiklą, plėtoti ir palaikyti ryšius su kitomis 

organizacijomis, bendradarbiauti su socialiniais partneriais; 

 tenkinti kitus viešuosius interesus. 

 

Apskaitos politika 

 

Metinė finansinė atskaitomybė sudaryta vadovaujantis LR finansų ministro 2004 m. 

lapkričio 22 d. įsakymu Nr. IK – 372 “Dėl pelno nesiekiančių ribotos civilinės atskaitomybės 

juridinių asmenų buhalterinės apskaitos ir finansinės atskaitomybės sudarymo ir pateikimo 

taisyklėmis” ir kitais LR teisės aktais. Asociacija turi atsiskaitomąsias bei valiutines sąskaitas. 

Asociacijos finansiniai metai prasideda sausio 1 d. ir baigiasi gruodžio 31 d. Finansinės ataskaitos 

yra sudarytos 2015 m. gruodžio 31 d. Savo veikloje asociacija vadovaujasi asociacijos įstatais, 

direktoriaus įsakymais, Lietuvos Respublikos norminiais aktais.  

Ilgalaikis materialusis turtas. Materialusis turtas priskiriamas ilgalaikiam turtui, jei atitinta 

visus šiuos požymius: ketinama jį naudoti ilgiau nei vienerius metus, pagrįstai tikimasi gauti iš turto 

ekonominės naudos būsimaisiais laikotarpiais, galima patikimai nustatyti turto įsigijimo 

(pasigaminimo) savikainą, asociacijai yra perduota rizika, susijusi su materialiuoju turtu. 

Įsigytas ilgalaikis turtas pajamuojamas jo įsigijimo savikaina su visomis pridėtinėmis 

išlaidomis įskaitant PVM, kadangi asociacija nėra PVM mokėtoja. Ilgalaikio turto minimali vertė 

580 Eur. Ilgalaikiam turtui nustatyta likvidacinė vertė yra 0,3 Eur. Ilgalaikio turto nusidėvėjimas 



skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinį) metodą. Finansinėse ataskaitose ilgalaikis 

turtas parodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir jo vertės sumažėjimą. 

Nematerialusis turtas. Nematerialusis turtas pripažįstamas, jeigu jis atitinka visus šiuos 

nematerialiojo turto pripažinimo pažymius: pagrįstai tikimasi gauti iš turto ekonominės naudos, 

turto įsigijimo (pasigaminimo) savikaina gali būti patikimai įvertinta ir atskirta nuo kito turto vertės, 

galima tuo turtu disponuoti, jį kontroliuoti arba apriboti teisę juo naudotis kitiems. 

Asociacijoje nustatyti tokie naudingo tarnavimo laikotarpiai pagal asociacijos turimo 

ilgalaikio turto grupes: 

 

Ilgalaikio turto grupė 
Normatyvas 

metais 

Normatyvas metais, jei turtas yra 

skirtas naudoti ir naudojamas 

mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros veikloje 

MATERIALUSIS TURTAS   

Mašinos ir įrengimai 5 2 

Kompiuterinė technika ir ryšių priemonės 

(kompiuteriai, jų tinklai ir įranga) 

3 2 

Krovininiai automobiliai, priekabos ir 

puspriekabės, autobusai – ne senesni kaip 

5 metų 

4 4 

Kiti krovininiai automobiliai, priekabos ir 

puspriekabės, autobusai 

4 4 

Kitas anksčiau neišvardytas materialusis 

turtas 

4 2 

NEMATERIALUSIS TURTAS   

Programinė įranga 3 2 

Kitas nematerialusis turtas 4 2 

  

Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai. Finansinis turtas į buhalterinę apskaitą 

įtraukiamas jo įsigijimo savikaina, t.y. investuota pinigų arba turtinio įnašo suma. Ilgalaikiai 

įsipareigojimai yra tie, kuriuos įstaiga turės įvykdyti per ilgesnį nei vieneri metai laikotarpį nuo 

balanso sudarymo datos. Ilgalaikiai įsipareigojimai apima įsiskolinimus bei įsipareigojimus 

tiekėjams, kredito įstaigoms, valstybės ar savivaldybių institucijoms ir kitiems juridiniams bei 

fiziniams asmenims. Trumpalaikiai įsipareigojimai yra tie, kuriuos įstaiga turės įvykdyti per 

vienerius metus nuo balanso sudarymo datos. Trumpalaikiai įsipareigojimai apima įsiskolinimus bei 

įsipareigojimus tiekėjams kredito įstaigoms, valstybės ar savivaldybių institucijoms ir kitiems 

juridiniams bei fiziniams asmenims. 

Atsargos – trumpalaikis turtas, kurį asociacija sunaudoja pajamoms uždirbti ir programoms 

vykdyti per vienerius metus arba per vieną veiklos ciklą. Atsargos apskaitoje įvertinamos bei 

registruojamos įsigijimo savikaina, sudarant finansinę atskaitomybę balanse jos rodomos įsigijimo 

(pasigaminimo) savikaina. Asociacijos apskaitoje, atsargos įvertinamos įsigijimo savikaina 

neatskaičius pridėtinės vertės mokesčio, nes asociacija nėra PVM mokėtoja. Atsargų registravimas 

vykdomas taikant nuolat apskaitomų atsargų sunaudojimo būdą. Smulkus inventorius, kanceliarinės 

prekės perkamos pagal poreikius, apskaitoje nepajamuojamos ir pripažįstamos ataskaitinio 

laikotarpio sąnaudomis. 

Nuosavam kapitalui priskiriama sukauptas veiklos rezultatas. 



Asociacijos finansavimas priklauso nuo jos veiklos pobūdžio ir dalyvavimo programose. 

Finansavimo būdai – dotacijos, tiksliniai įnašai, nario mokesčiai, kiti būdai. 

Pajamos. Vadovaujantis kaupimo principu, pajamos apskaitoje pripažįstamos ir 

registruojamos tada, kai jos uždirbamos, neatsižvelgiant į pinigų gavimo faktą. Pajamomis laikomas 

tik įstaigos ekonominės naudos padidėjimas.  

Per ataskaitinį laikotarpį įstaigos panaudotos finansavimo sumos pripažįstamos finansavimo 

pajamomis. Jų apskaitai naudojama sąskaita „Finansavimo pajamos“, skirta per ataskaitinį 

laikotarpį patirtų sąnaudų, susijusių su finansuojamų programų įgyvendinimu, kompensavimo 

(finansavimo panaudojimo) apskaitai, kuri detalizuojama pagal programas ir finansavimo šaltinius. 

Sąnaudos, patirtos uždirbant ataskaitinio laikotarpio pajamas, registruojamos apskaitoje ir 

rodomos finansinėje atskaitomybėje kaupimo ir pajamų bei sąnaudų palyginimo principus, 

neatsižvelgiant į pinigų išleidimo laiką. 

 

Balanso straipsnių aiškinimas 

 

I. Ilgalaikis turtas 

 

2017 metais asociacija naujo ilgalaikio turto neįsigijo. 

Asociacija turi ilgalaikį turtą, kuris yra visiškai nudėvėtas, tačiau vis dar yra naudojamas, 

tai: 

  

Įsigijimo 

vertė Eur 

 Likutinė 

vertė Eur 

Programinė įranga 

 

Programinė įranga office home&bus 2010 LT 191,15 0,30 

Programinė įranga Microsoft Office Home and Business 2013 222,72 0,30 

 

 Kitas nematerialus turtas 

   

Ichtiofaunos ir žuvų egzistencijos sąlygų pamario vasaros 

polderiuose tyrimo ataskaita 28657,90 0,30 

Polderių biologinio, ekonominio, socialinio naudojimo 

efektyvumo vertinimas 14481,00 0,30 

Eksperimentinė pamario polderių šliuzavimo galimybių schema 5792,40 0,30 

 

 Mašinos ir įrengimai 

   

Traktorius 11295,18 0,30 

Ford tranzit 1303 0,30 

     

 Kita įranga, prietaisai, įrankiai, įrenginiai 

   

Krautuvas ir kaušas 5589,67 0,30 

Diaprojektorius Benq MX501 / 2700Lm / XGA 1024 x 768 423,42 0,30 

Kompiuterinės technikos komplektas 1027,57 0,30 

Objektyvas Sigma AF 50mm F1.4 EX DG HSM for Canon 530,00 0,30 

Objektyvas Tamron AF 70-200mm F/2.8 Di for Canon 883,34 0,30 



Fotoparatas Canon 550D Body, 18.0Mpixels 622,68 0,30 

Valtis su irklais LT-VAL00375F208 ir gelbėjimosi ratu 976,02 0,30 

Priekaba Brenderup 8118, ident.nr.UH2000A98BP371484 1534,99 0,30 

Elektrinis variklis Minn Kota Traxxis 55 SC su priedais 616,89 0,30 

Benzninis variklis Yamaha F5AMHS 2012 1216,40 0,30 

Ichtiologinių tyrimų įranga 1508,92 0,30 

Darbiniai drabužiai kompl. Nr.1 387,96 0,30 

Darbiniai drabužiai kompl. Nr.2 411,84 0,30 

Darbiniai drabužiai kompl. Nr.3 346,68 0,30 

Tinklai 1396,19 0,30 

Kompiuteris HP 946,77 0,30 

Planšetinis kompiuteris Samsung ATIV 587,91 0,30 

Planšetinis kompiuteris Samsung GALAXY 445,66 0,30 

Šaldiklis 245,87 0,30 

2017 metais turto vertės sumažėjimo testas nebuvo atliktas. 

 

II. Trumpalaikis turtas 

 

Asociacijos trumpalaikį turtą sudaro atsargos, būsimų laikotarpių sąnaudos, išankstiniai 

apmokėjimai bei pinigai ir pinigų ekvivalentai. Trumpalaikis turtas apskaitoje yra rodomas įsigijimo 

savikaina neatskaičius pridėtinės vertės mokesčio, nes asociacija nėra PVM mokėtoja. 

Pinigams asociacijoje priskiriama grynieji pinigai asociacijos kasoje ir atsiskaitomojoje 

sąskaitoje. 

 

III. Finansavimas 

 

 Per ataskaitinius metus šiame straipsnyje įvykę pokyčiai pateikiami lentelėje 

Pavadinimas Ataskaitinio 

laikotarpio pradžioje 

Gauta Panaudota/ 

amortizuota 

Ataskaitinio 

laikotarpio pabaigoje 

Dotacija  

(nudėvėtas IT) 

1,80 0 0 1,80 

Dotacija (sutartis 3KOL3-

3-11-04) 

9548,56 0 9542,56 6,00 

Dotacija (sutartis EŽF-12-

PŽ-01-005) 

288,73 0 287,52 1,20 

Gautas iš valstybės GPM 472,98 73,00 0,00 546,00 

Nario mokesčiai 475,27 0 0 475,27 

Kitas finansavimas 1559,84 0 0 1559,84 

Iš viso: 12347,18   2590,11 

 

Veiklos rezultatų ataskaita 

 

I. 

Pajamomis laikomas tik asociacijos ekonominės naudos padidėjimas ir pripažįstamos 

vadovaujantis kaupimo principu, t.y. apskaitoje registruojamos tada, kai jos uždirbamos, 

neatsižvelgiant į pinigų gavimą. 



 

II. 

Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo bei palyginimo principais tuo 

laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo laiką. 

Sąnaudos įvertintos tikrąja verte. Sąnaudos pripažįstamos, registruojamos apskaitoje ir pateikiamos 

finansinėse ataskaitose tą patį ataskaitinį laikotarpį, kai parduoti skirtos prekės yra parduotos, 

paslaugos suteiktos ir kai pajamų suma gali būti patikimai įvertinta. Smulkus inventorius, 

kanceliarinės prekės perkamos pagal poreikius, apskaitoje nepajamuojamos ir pripažįstamos 

ataskaitinio laikotarpio sąnaudomis. 

 

III. 

 Asociacijos visus darbus susijusius su įgyvendintų projektų tęstinumu atliko asmenys 

pagal savanoriško darbo sutartį. Taip pat pagal savanoriško darbo sutartis buvo vykdoma mokslinių 

darbų sklaida, mokslinių duomenų rinkimas. Buvo dirbta 498 valandos, kurias galima būtų įvertinti 

2 241 Eur suma. 

 

 

Rusnės gamtos fondo 

Direktorė     Rasa Stankutė 

 

Buhalterė     Genefa Endriukaitienė 


